
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 
 
GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR 
 
C.Hanagan  
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf  
Y Pafiliynau  
Parc Hen Lofa'r Cambrian  
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Hannah Jones - Uned Busnes y Cyngor  (07385401954)  
 
DYMA WŶS I CHI i gyfarfod Rhithwir o Is-bwyllgor Y CABINET AR 
FATERION YR HINSAWDD yn cael ei gynnal yn ar Dydd MERCHER, 27AIN 
MEDI, 2023 am 2.00 PM. 

 
Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd gyfrannu 
yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn Dydd 
Llun, 25 Medi 2023 trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan gynnwys rhoi 
gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg. 

 
 

AGENDA  
Tudalennau 

  
1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 

gofynion y Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a   

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

    
2. COFNODION   
 Cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr 

Hinsawdd a gynhaliwyd ar 23 Mawrth 2023 yn rhai cywir. 
 

  5 - 8  



3. RHAGLEN WAITH IS-BWYLLGOR Y CABINET AR FATERION YR 
HINSAWDD AR GYFER BLWYDDYN Y CYNGOR 2023-24  

 

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfathrebu, sy'n pennu'r rhestr arfaethedig o faterion y 
mae angen i Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd eu hystyried 
yn ystod Blwyddyn y Cyngor 2023-24. 

 

  9 - 16  
4. 'HINSAWDD YSTYRIOL RHCT' - STRATEGAETH MYND I'R AFAEL 

Â NEWID YN YR HINSAWDD 2022-2025.  
 

 Derbyn adroddiad y Prif Weithredwr, sy'n rhannu manylion datganiad 
sefyllfa chwarter un â'r Aelodau yn rhan o drosolwg o'r cynnydd sydd 
wedi'i wneud wrth gyflawni Strategaeth Newid Hinsawdd y Cyngor 
'Hinsawdd Ystyriol RhCT', cafodd y strategaeth yma ei chymeradwyo 
ym mis Mehefin 2022. 

 

  17 - 24  
5. 'BYD NATUR AR STEPEN EICH DRWS' - DIWEDDARIAD AR HYNT 

Y PROSIECT TIRWEDD FYW YN RHONDDA CYNON TAF  
 

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, sy'n 
ceisio rhoi'r newyddion diweddaraf i Aelodau am waith a gafodd ei 
gynnal gan ddefnyddio grant Lleoedd Lleol ar gyfer Natur yn 2022/23, 
a'r gwaith sydd wedi'i gynllunio ar gyfer 2023/24 a 2024/25. 

 

  25 - 50  
6. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 

brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 
 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/Performancebudgetsandspending/Councilperformance/RelatedDocuments/ClimateChangeStrategy/FINAL5152541ClimateChangeStrategy2022WELSH.pdf


 
Cylchreliad:- 
 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol: 
Y Cynghorydd C Leyshon, Y Cynghorydd A Crimmings, Y Cynghorydd R Lewis, 
Y Cynghorydd  M Norris ac Y Cynghorydd W Owen 
 
 



Tudalen wag



 

 

CYNGOR RHONDDA CYNON TAF  
IS-BWYLLGOR Y CABINET AR FATERION YR HINSAWDD 

 
Cofnodion cyfarfod Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd a gynhaliwyd ar-lein ar ddydd Iau, 

23 Mawrth 2023 am 1pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei recordio ac mae'r manylion i'w gweld yma. 
 

Roedd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol canlynol yn bresennol: 
 

Y Cynghorydd C. Leyshon (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd R Lewis 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr D Powell, Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor 
Ms Lesley Lawson, Rheolwr Cyflawniad 

Mr A Roberts, Pennaeth Materion Ynni a Lleihau Carbon 
Mr C Davies, Rheolwr Materion Ymgynghori a Pholisïau Corfforaethol 

Mr L Marenghi, Swyddog Materion Cyflawni a Strategol – Newid yn yr Hinsawdd 
 

Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

Y Cynghorydd M Norris Y Cynghorydd J Barton 
 
  

19   Datganiadau o Fuddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r agenda. 
 

 

 
20   Cofnodion  

 
 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 
2022 yn rhai cywir. 
 

 

 
21   Cynllun Ymgysylltu â Newid Hinsawdd Rhondda Cynon Taf (2023-2025)  

 
 

 Rhannodd Rheolwr Materion Polisi Corfforaethol ac Ymgynghori wybodaeth am 
Gynllun Ymgysylltu â Newid Hinsawdd y Cyngor â'r Is-bwyllgor, gan amlinellu 
sut mae'r Cyngor yn bwriadu cyfathrebu â rhanddeiliaid, a'u cynnwys nhw, wrth 
ddatblygu'i ddull o gydweithio er mwyn cyflawni'i dargedau mewn perthynas â'r 
hinsawdd. 
 
Mae'r cynllun yn pennu sut mae'r Cyngor yn bwriadu ymgysylltu â thrigolion, 
ysgolion, busnesau, staff, a'r trydydd sector, gan ystyried ffyrdd o fyw 
cynaliadwy, codi proffil newid hinsawdd a chodi ymwybyddiaeth o’r materion 
yma.  
 
Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i ddiolch i'r swyddog a chydweithwyr am y 

 

Tudalen 5

Agendwm 2

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=376&Year=0&LLL=1


 

gwaith sydd wedi'i gynnal i gynhyrchu'r Cynllun Ymgysylltu sy'n cael ei gyflwyno 
i'r Aelodau. Roedd y Cadeirydd yn falch o nodi y bydd Cynllun Ymgysylltu â 
Newid Hinsawdd RhCT yn ceisio ymgysylltu â thrigolion, ysgolion, busnesau, 
staff a'r trydydd sector, ac yn cynnwys y gymuned ehangach ac unigolion. 
 
Tynnodd y Cadeirydd sylw at bwysigrwydd staff y Cyngor, gyda 80% o staff yn 
byw yn y Fwrdeistref Sirol, gan ganmol y staff hynny am gyfrannu at y targedau 
uchelgeisiol sydd wedi'u nodi yn yr adroddiad. 
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden wedi adleisio 
sylwadau'r Cadeirydd, gan ddiolch i'r swyddog am yr adroddiad gwych. Roedd yr 
Aelod o'r Cabinet wedi pwysleisio pwysigrwydd ymgysylltu â phobl ifainc, roedd 
yr Aelod o'r farn y byddai brwdfrydedd y bobl ifainc yma'n rhan allweddol o 
gyflawni targed y Cyngor. Nododd yr Aelod o'r Cabinet ei bod hi'n falch o weld y 
bydd pob rhan o'r Awdurdod Lleol yn cydweithio drwy gydol y cynllun.  
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r 
Gymraeg wedi canmol y cyfraniad ystyrlon gan staff RhCT, roedd e'n falch o 
weld bod eu sylwadau a'u hawgrymiadau nhw wedi'u nodi. Roedd yr Aelod o'r 
Cabinet o'r farn y dylai'r Cyngor geisio dylanwadu ar gyrff y sector cyhoeddus 
sy'n gweithredu o fewn y Fwrdeistref Sirol, a hynny i gyfrannu at amcanion 
ehangach i ddatgarboneiddio RhCT.   
 
Rhoddodd Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor wybod i'r Aelod o'r Cabinet bod y 
Cyngor eisoes yn cydweithio â sefydliadau eraill yn RhCT. Rhoddodd y 
Cyfarwyddwr wybod bod gwaith yn cael ei gynnal gyda'r Bwrdd Iechyd Lleol a 
Thrafnidiaeth Cymru. 
 
PENDERFYNODD Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd: 

1. Trafod yr wybodaeth sydd wedi'i chynnwys yn yr adroddiad a'r dull 
ymgysylltu arfaethedig; 

2. Cymeradwyo'r dull sydd wedi'i amlinelli; a 
3. Datblygu'r dull wrth symud ymlaen a chyflawni gwaith cyfathrebu 

ac ymgysylltu. Bydd angen cymorth gan staff, i gychwyn bydd hyn 
wedi'i ddarparu gan y swyddogion cyfrifol penodol, drwy weithio 
mewn partneriaeth â rhanddeiliaid amgylcheddol allweddol. 

  
22   Y Strategaeth Ddatgarboneiddio Gorfforaethol a'r Cynllun Gweithredu  

 
 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor 'Strategaeth Ddatgarboneiddio 
Gorfforaethol (ddrafft)' a'r 'Cynllun Gweithredu' sefydledig i'r Aelodau. Bydd y 
cynllun yn nodi amserlen glir wedi'i phennu er mwyn helpu'r Cyngor i gyflawni ei 
darged o fod yn Garbon Niwtral erbyn 2030. 
 
Diolchodd y Cadeirydd  i'r swyddog am yr adroddiad cynhwysfawr. Siaradodd y 
Cadeirydd am y targedau uchelgeisiol, gan bwysleisio graddfa enfawr gwaith y 
Cyngor. Esboniodd fod 359 o safleoedd, dros 600 o gerbydau fflyd, 10,829 o 
staff llawn amser a 423 cilomedr2 o dir.  
 
Roedd y Cadeirydd wedi canmol y syniad o barthau gofal cymdeithasol gan nodi 
bod gofyn bod ymgeiswyr yn berchen ar gerbyd yn cyfyngu ar nifer y cynhalwyr 
sy'n cael eu cyflogi gan y Cyngor.  Roedd y Cadeirydd hefyd yn falch o nodi y 
byddai ymgyrchoedd yn y dyfodol yn cynnwys prydau mwy iach mewn ysgolion, 
cartrefi gofal a swyddfeydd. 

 

Tudalen 6



 

 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r 
Gymraeg wedi manteisio ar y cyfle i ddiolch i swyddogion am y gwaith sylweddol 
sydd wedi'i wneud i lunio Cynllun Gweithredu addas i'r diben ac sy'n hawdd i'w 
ddefnyddio. Roedd yr Aelod o'r Cabinet wedi nodi y byddai'r Cynllun uchelgeisiol 
yn ddefnyddiol wrth i drigolion ac Aelodau ddilyn cynnydd y gwaith 
datgarboneiddio.  
 
PENDERFYNODD Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd: 

1. Nodi cynnwys yr adroddiad a Strategaeth Ddatgarboneiddio 
(ddrafft) y Cyngor a'r Cynllun Gweithredu cysylltiedig; 

2. Trafod y Strategaeth Ddatgarboneiddio (ddrafft) a'r Cynllun 
Gweithredu sy'n rhoi cyfle i'r Cyngor: 

 

a) Bodloni ei dargedau lleihau carbon a gafodd eu cyhoeddi yn 
Strategaeth Newid Hinsawdd 2022-2025 y Cyngor.  
 

b) Cyfrannu at yr ymateb i'r argyfyngau hinsawdd a natur sydd 
wedi'u cyhoeddi'n genedlaethol;  

 

3. Cynnal a blaenoriaethu'r ddadl ar ddatgarboneiddio, er mwyn 
cynyddu a/neu amrywio cwmpas gwaith datgarboneiddio'r Cyngor, 
a nodi bod angen i bob rhanddeiliad weithio gyda'i gilydd i wneud 
gwahaniaeth cadarnhaol; a  

4. Derbyn y newyddion diweddaraf ar gynnydd y gwaith a diwygio'r 
cynllun gweithredu yn ôl yr angen i sicrhau ein bod ni'n parhau i fod 
ar y trywydd iawn i gyflawni'n targedau.  

  
23   Cynhyrchu Trydan Dŵr yn Rhondda Cynon Taf  

 
 

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor, sy'n rhoi trosolwg i'r Is-bwyllgor 
o adroddiad hyfywedd wedi'i ddiweddaru, a gwblhawyd gan gwmni arbenigol, ar 
gyfer datblygu cynlluniau pŵer trydan dŵr ar raddfa fac
[...]

ei gynnal i ddatblygu 'Fferm Solar ar y Tir' a fydd yn cael ei sefydlu ar dir y 
Cyngor yn ardal Coedelái, ar hen safle glofa 'teras' 84-erw, ger Tonyrefail. 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf fydd perchennog y cyfleuster yma 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddog am y diweddariad. Roedd y Cadeirydd yn 
falch o'r cynnydd sydd wedi'i wneud ar y fferm solar arfaethedig, a thynnodd 
sylw at y prosiect a fydd yn gwrthbwyso oddeutu 55,000 tunnell o garbon ac yn 
para 'o leiaf' 35 mlynedd. 
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden wedi nodi bod 
yr adroddiad yma'n cynnwys prosiect cyffrous arall, gan ganmol y swyddogion ar 
eu gwaith. Roedd yr Aelod o'r Cabinet o'r farn y bydd y cynlluniau sydd wedi'u 
nodi gan y Cyngor yn cynnig trafodaethau pwysig i blant ysgol ac yn rhan 
allweddol o'u dyfodol. 
 
PENDERFYNODD Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd: 

1. Nodi cynnwys yr adroddiad yn rhan o'r gwaith parhaus sy'n cael ei 
wneud wrth ymateb i dargedau newid hinsawdd a chytuno i fwrw 
ymlaen â chynigion y prosiect yn unol â chynnwys yr adroddiad; a  

2. Derbyn adroddiad(au) pellach sy'n rhoi diweddariadau ychwanegol 
am gynnydd pan fydd hi'n addas.  

 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 1.40pm Y Cynghorydd C Leyshon 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 8



 
 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

CLIMATE CHANGE CABINET SUB COMMITTEE 
 

27TH SEPTEMBER 2023 
 

CLIMATE CHANGE CABINET SUB-COMMITTEE WORK PROGRAMME 
2023-2024 MUNICIPAL YEAR. 

 
REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR, DEMOCRATIC SERVICES & 
COMMUNICATION IN DISCUSSION WITH THE RELEVANT CABINET 
MEMBER, COUNCILLOR C LEYSHON 
 
Author: Hannah Jones, Council Business Unit 
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1 To comment and approve the proposed list of matters requiring 

consideration by the Climate Change Cabinet Sub-Committee during the 
2023-24 Municipal Year. 
 

2. RECOMMENDATIONS 
 

It is recommended that the Climate Change Cabinet Sub-Committee: 
 
2.1 Subject to any amendments, approve the Climate Change Cabinet Sub-

Committee Work Programme for the 2023-2024 Municipal Year, as 
attached as Appendix 1; 

 
2.2 Agree to undertake site visits during the Municipal Year to the proposed 

list of locations: 
• Launch of School Eco Awards; 
• Ysgol Gynradd Gymraeg Awel Taf, Rhydyfelin; 
• Soaring Supersaurus, Penrhys; 
• Canolfan Calon Taf; and 
• Welcome to our Woods – Crop Cycle  

 
2.3 Subject to the agreement of 2.2, receive a future report of the Chair with 

the findings from each of the site visits. 
 

3. REASONS FOR RECOMMENDATIONS 
 
3.1 To ensure that progress of the Council’s Tackling Climate Change 

Strategy and Action Plan is monitored to respond to the Cabinet’s 
commitment for the Council to become Carbon Neutral by 2030, and to 
work with residents and businesses within the Borough to ensure the 
whole County Borough is Carbon Neutral as close as possible to the 
2030 target. 

Tudalen 9

Agendwm 3

https://www.soaringsupersaurus.com/
https://welcometoourwoods.org/cropcycletreherbert/


 
4. BACKGROUND 
 
4.1 The formerly named Climate Change Cabinet Steering Group was 

established to ensure an Authority-wide approach to issues of climate 
change and the Council becoming a carbon neutral organisation by 2030.  

 
4.2 This Cabinet Steering Group provided the opportunity to proactively 

discuss progress and delivery of actions, which emanate from the 
Corporate Plan, which aims to meet climate change challenges and reduce 
the Council’s carbon footprint. 

 
4.3 At the Council’s twenty-seventh Annual General Meeting held on 25th May 

2022, the Leader announced his Scheme of Delegation for the 2022-2023 
Municipal Year, whereby a number of changes were made to the Climate 
Change Steering Group. 

 
4.4 With climate priorities now embedded across the work of the Council, 

continuous engagement with the third sector and our local communities 
and Strategies and Action Planning in place, it was agreed that the former 
Steering Group would function as a Climate Change Cabinet Sub-
Committee and as such, the membership was revised to include Cabinet 
Member representation with voting rights to determine a matter. 

 
4.5 The work programme is a rolling document for the 2023 - 2024 Municipal 

Year, to allow for regular updates and amendments. The work programme 
is attached as Appendix 1 to this report. 

 
4.6 During the period outlined, the work programme may be subject to further 

change to consider business needs.  
 
 
5. PROPOSED BUSINESS 
 
5.1 It is proposed that the Climate Change Cabinet Sub-Committee formally 

meet on three occasions during the 2023-2024 Municipal Year. Further 
meetings can be convened at the request of the Chair. 

 
5.2 In addition to the formal meetings of the Sub-Committee, it is proposed 

that Members undertake site visits during the Municipal Year to 
appropriate locations, such as schools, community projects and 
businesses throughout the County Borough to gain further insight into the 
work undertaken to meet the Council and County Borough climate targets. 

 
5.3 The following events/locations have been proposed for Member 

consideration: 
• Launch of School Eco Awards; 
• Ysgol Gynradd Gymraeg Awel Taf, Rhydyfelin; 
• Soaring Supersaurus, Penrhys; 
• Canolfan Calon Taf; and 

Tudalen 10

https://www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/TheCabinet/RelatedDocuments/LeadersSchemeofDelegation3A.pdf
https://www.soaringsupersaurus.com/


• Welcome to our Woods – Crop Cycle  
 
6. CONSULTATION / INVOLVEMENT  
 
6.1 The work programme has been compiled by members of the Senior 

Leadership Team in discussion with the Chair of the Climate Change 
Cabinet Sub-Committee. 

 
7. EQUALITY AND DIVERSITY IMPLICATIONS / SOCIO-ECONOMIC 

DUTY 
 
7.1 An Equality Impact Assessment is not needed because the contents of the 

report are for information purposes only. 
 
8. WELSH LANGUAGE IMPLICATIONS 
 
8.1 A Welsh Language Impact Assessment is not needed because the 

cont
[...]
scapes is a network of sites managed for wildlife. 
These important areas are nature hotspots and connected stepping stones in the wider countryside.  
We can all enjoy these special places – nature on your doorstep. 

If you would like to get involved, please contact us via: biodiversity@rctcbc.gov.uk  
Or visit: www.rctlnp.wixsite.com/rct-actionfornature 
Local Places for Nature Funding from Welsh Government for ‘RCT Biodiverse Landscape Project: Nature on Your Doorstep’  

Mae Tirweddau Byw yn rhwydwaith o safleoedd sy'n cael eu rheoli er budd byd natur.  
Mae'r ardaloedd pwysig yma'n llawn bywyd gwyllt ac yn cysylltu ein cymunedau â chefn gwlad  
ehangach. Gallwn ni i gyd fwynhau'r lleoliadau arbennig yma - byd natur ar stepen eich drws. 

Os ydych chi eisiau cymryd rhan, anfonwch e-bost at: bioamrywiaeth@rctcbc.gov.uk 
neu fwrw golwg ar: www.rctlnp.wixsite.com/rct-actionfornature 
Cyllid Lleoedd Lleol ar gyfer Natur gan Lywodraeth Cymru ar gyfer 'Prosiect Tirwedd Fioamrywiol RhCT: Byd Natur ar Stepen eich Drws'

T
udalen 49



T
udalen w

ag


	Agenda
	GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR

	2 Cofnodion
	3 Rhaglen Waith Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2023-24
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	CLIMATE CHANGE CABINET SUB-COMMITTEE WORK PROGRAMME 2023-2024 MUNICIPAL YEAR.
	REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR, DEMOCRATIC SERVICES & COMMUNICATION IN DISCUSSION WITH THE RELEVANT CABINET MEMBER, COUNCILLOR C LEYSHON


	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR, DEMOCRATIC SERVICES & COMMUNICATION

	Atodiad 1

	4 'Hinsawdd Ystyriol RhCT' - Strategaeth Mynd i'r Afael â Newid yn yr Hinsawdd 2022-2025.
	5 'Byd Natur ar Stepen eich Drws' - Diweddariad ar hynt y prosiect Tirwedd Fyw yn Rhondda Cynon Taf
	Item:
	Background Papers
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Cors Pant Marsh
	Glyncornel (Forest)
	Mynwent Aberdare Cemetery






Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 IS-BWYLLGOR Y CABINET AR FATERION YR HINSAWDD 
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd a gynhaliwyd Dydd 

Mercher, 27 Medi 2023 am 2.00 pm  
 

Cafodd y cyfarfod yma ei recordio, ac mae modd gweld y manylion yma 
 

 Roedd y Aelodau Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd canlynol yn bresennol  
 

Y Cynghorydd C Leyshon (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd  M Norris  

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 

Ms LLawson, Rheolwr Cyflawniad 
Ms E Dean, Cynlluniwr Amgylchedd 

Mr A Roberts, Materion Eiddo'r yngor 
Mr R Wistow, Ecolegydd 

Mr S Williams, Pennaeth Materion Buddsoddi Strategol 
Mr C Davies, Rheolwr Materion Ymgynghori a Pholisïau Corfforaethol 

 
 

Ymddiheuriadu am absenoldeb 
 

Y Cynghorydd W Owen  
 

  
1   Datgan Buddiant  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r agenda. 
  
 

 

 
2   Cofnodion  

 
 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 
Mawrth 2023 yn rhai cywir. 
  
 

 

 
3   Rhaglen Waith Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd ar gyfer 

Blwyddyn y Cyngor 2023-24  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu Rhaglen Waith 2023-24 Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr 
Hinsawdd i'r Aelodau.  
  
Pwysleisiodd y Cadeirydd fod Aelodau'n awyddus iawn i fynychu ymweliadau 

 

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=376&Year=0&LLL=1


 

safle. Cadarnhaodd Aelod eu bod nhw'n croesawu'r awgrym o gynnal 
ymweliadau safle ledled y Fwrdeistref Sirol.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD Aelodau:  
  

1.     Cymeradwyo Rhaglen Waith Is-bwyllgor y Cabinet ar faterion yr 
Hinsawdd ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2023-2024, fel sydd ynghlwm yn 
Atodiad 1; 

  
2.     Cytuno i gynnal ymweliadau safle â'r lleoliadau sydd wedi'u nodi isod yn 

ystod Blwyddyn y Cyngor: 
       Achlysur lansio Gwobrau Eco Ysgolion; 
       Ysgol Gynradd Gymraeg Awel Taf, Rhydfelen; 
       Soaring Supersaurus, Pen-rhys; 
       Canolfan Calon Taf; a 
       Croeso i'n Coedwig    

  
3.     Derbyn adroddiad pellach yn y dyfodol gan y Cadeirydd mewn perthynas 

â chanfyddiadau'r ymweliadau safle yma. 
  
  

4   'Hinsawdd Ystyriol RhCT' - Strategaeth Mynd i'r Afael â Newid yn yr 
Hinsawdd 2022-2025.  
 

 

 Cyflwynodd y Rheolwr Cyflawniad y Strategaeth Mynd i'r Afael â Newid yn yr 
Hinsawdd (2022-2025) 'Hinsawdd Ystyriol RhCT' i'r Aelodau.  
  
Croesawodd y Cadeirydd diwyg yr adroddiad gan nodi ei bod hi'n hoff iawn o'r 
dolenni sydd wedi'u cynnwys yn yr adroddiad. Nododd y Cadeirydd y byddai hi'n 
hoffi gweld mwy o wybodaeth am y broses gaffael yn yr adroddiadau chwarterol, 
a hynny gan fod caffael yn rhan fawr o waith Lleihau Carbon y Cyngor.  
  
Cafwyd trafodaethau pellach a nododd Aelod fod yr adroddiad yn cyd-fynd â 
Chynllun Corfforaethol y Cyngor a bod yr adroddiad yn tynnu sylw at faint o 
waith sy'n cael ei wneud gan y Cyngor er mwyn cyflawni'i dargedau. Cyfeiriodd 
yr Aelod at yr Adroddiad am Gerbydau Trydan a fydd yn cael ei gyflwyno i'r Is-
bwyllgor ym mis Rhagfyr. Gofynnodd Aelod a fyddai modd gwahodd y Grid 
Cenedlaethol i'r cyfarfod i weld pa gynlluniau sydd gyda nhw ar gyfer y dyfodol.  
Cytunodd y Cadeirydd fod yr awgrym yma'n un da a chytunodd Cyfarwyddwr 
Eiddo'r Cyngor i gyfathrebu â'r Grid Cenedlaethol i drefnu amser cyfleus.  
  
Roedd Aelod arall wedi croesawu'r adroddiad gan nodi ei bod hi'n ddefnyddiol 
iawn cael yr holl wybodaeth mewn un lle a byddai'r ddogfen yma'n gymorth 
mawr i'r cyhoedd. Cytunodd Aelod arall a chroesawodd y diwyg a gafodd ei 
defnyddio. O ran y Grid Cenedlaethol, awgrymodd Aelod fod y Cadeirydd yn 
cynnal cyfarfod gyda Swyddogion cyn y cyfarfod ym mis Rhagfyr er mwyn 
canfod beth yw'r materion allweddol fel bod modd i ni herio'r Grid Cenedlaethol.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD Aelodau:  
  

1.     Trafod yr wybodaeth oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad; 
2.     Gwahodd y Grid Cenedlaethol i gyfarfod dilynol y Pwyllgor yn rhan o 

Raglen Waith yr Is-bwyllgor; a 
3.     Nodi'r potensial i ymgorffori ymateb y Cyngor i'r Newid yn yr Hinsawdd 

 

https://www.soaringsupersaurus.com/


 

ymhellach ym musnes y Cyngor, a hynny'n rhan o waith datblygu Cynllun 
Corfforaethol newydd y Cyngor; 

  
  
  

5   'Byd Natur ar Stepen eich Drws' - Diweddariad ar hynt y prosiect Tirwedd 
Fyw yn Rhondda Cynon Taf  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 'Byd Natur ar Stepen 
eich Drws' sy’n rhoi gwybod i Aelodau am y gwaith sydd wedi'i gyllido gan 
grantiau Lleoedd Lleol ar gyfer Natur a gafodd ei gyflawni yn 22/23 ac sydd 
wedi'i gynllunio ar gyfer 2024/25.  
  
Cafwyd trafodaethau pellach a chroesawodd y Cadeirydd yr adroddiad, gan nodi 
bod Aelodau'r Cabinet eisoes wedi cwrdd â'r Prentisiaid, ond, awgrymodd y 
Cadeirydd y byddai'n gyfle da i Aelodau'r Cabinet gwrdd â'r Prentisiaid unwaith 
eto yn rhan o ymweliad safle. Cytunodd Aelod arall, a nododd fod y Pwyllgor 
wedi cwrdd â'r swyddogion graddedig a byddai'n ddefnyddiol i'r Pwyllgor gwrdd 
â'r Prentisiaid.  
  
Cafwyd trafodaethau pellach a nododd Aelod fod gan y Fwrdeistref Sirol nifer o 
safleoedd natur gwych. Cyfeiriodd yr Aelod at byllau Carnetown a nododd pa 
mor falch oedd ef i weld y rhain ar y rhestr. Gofynnodd yr Aelod a fyddai modd i 
Swyddogion roi diweddariad pellach, ar ôl i'r ardal gael eu hasesu, er mwyn 
rhannu gwybodaeth gyda'r gymuned. Cytunodd y Swyddogion i adrodd yn ôl i'r 
Aelodau wrth i'r ardal gael ei datblygu.  
  
Roedd Aelod wedi canmol y gwaith y mae'r Cyngor yn ei wneud gyda 
swyddogion graddedig a phrentisiaid, gan nodi y bydd hyn yn rhan fawr o waith 
cynllunio a datblygu, a dymunodd yr Aelod ganmol yr adroddiad manwl.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD Aelodau:   
  

1.     Trafod y cynnydd sydd i'w weld yn yr adroddiad, y gwariant sydd wedi'i 
gynllunio a sut mae hyn yn cyfrannu at yr amcan ehangach o ran 
datblygu prosiect Tirweddau Byw ledled RhCT; 

2.     Trefnu ymweliad safle i roi cyfle i'r Pwyllgor gwrdd â'r Prentisiaid newydd 
sy'n gweithio ym maes Bioamrywiaeth. 

  
 

 

 
6   Materion Brys  

 
 

 Doedd dim mater brys i'w drafod.  
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.30 pm Y Cynghorydd C Leyshon 
Cadeirydd. 

 


